
Diário   Oficial Página 68   24 de Julho de 2023 Nº 28.547

LICITAÇÃO

SECRETARIAS

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

<BEGIN:1478370:68>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023/SEPLAG

PROCESSO Nº SEPLAG-PRO-2023/02307

A Superintendência de Licitações e Registro de Preço /SEPLAG torna 
público que realizará licitação, tendo por objeto o Registro de Preço para 
futura e eventual aquisição de COPOS DESCARTÁVEIS para atender 
às demandas dos Órgãos/Entidades do Poder Executivo Estadual, 
conforme especificações e condições técnicas constantes no Edital e em 
seus anexos.

LANÇAMENTO E ENVIO DA(S) PROPOSTA(S) NO SIAG: entre os dias 
25/07/2023 a 04/08/2023, período integral, exceto quanto ao dia da abertura 
da sessão, quando o horário máximo de aceitação será até às 08h 45min - 
Horário local (Cuiabá/MT).

ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO: no dia 04/08/2023 
às 09h00min - Horário local (Cuiabá/MT), através do endereço: http://
aquisicoes.seplag.mt.gov.br.

EDITAL E ADENDOS DISPONIBILIZADOS NO: Portal de Aquisições: 
http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br - dúvidas pelo sistema SIAG - tel. 
0XX-65-3613-3718 ou 3613-3616.

Cuiabá-MT,  21 de julho  de 2023.

KATIENE CETSUMI MIYAKAWA PINHEIRO
Secretária Adjunta de Aquisições Governamentais/SEPLAG

(Original assinado nos autos)
<END:1478370:68>

SEMA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

<BEGIN:1478342:68>

AVISO DE RESULTADO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2023

PROCESSO Nº SIGADOC SEMA-PRO-2023/04924
Id contratação PNCP: 03507415002350-1-000017/2023

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, por meio de sua Agente de 
Contratação nomeada por meio da Portaria nº 380/2023/SEMA/MT, 
publicada no DOE/MT do dia 04 de maio de 2023, torna público, para 
conhecimento dos interessados, a Inexigibilidade de Licitação referente ao 
processo SEMA-PRO-2023/04924, considerando a orientação exposta no 
Parecer Jurídico Referencial referente ao processo nº 2851/CPPGE/2023, 
fundamentada no artigo 74, I,  da Lei 14.133/2021 e no Decreto Estadual n° 
1.525/2022, bem como, alterações posteriores.

OBJETO: “Aquisição de Peças de Reposição para Uso dos Equipamentos 
do Laboratório de Monitoramento Ambiental da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente de Mato Grosso”.

INTERESSADO: CLEAN ENVIRONMENT BRASIL ENGENHARIA E 
COMERCIO LTDA, CNPJ nº 00.628.815/0001-10.

VALOR: R$ 23.861,02 (vinte e três mil oitocentos e sessenta um reais e 
dois centavos).
FONTE: 1.708.0001 - CFRM - FEHIDRO

DISPONÍVEL EM: http://www.sema.mt.gov.br/site/index.php/unidades
-administrativas/aquisicoes-e-contratos/aquisi%C3%A7%C3%B5es/
category/859-inexigibilidade

Serão designados os responsáveis abaixo para efetuarem o 
acompanhamento e eventual fiscalização no fornecimento do objeto:

Gestor do Contrato 
ou Instrumento 
Equivalente:

Nome: Sérgio Batista de Figueiredo
Matrícula: 130415

Fiscal titular do Contrato 
ou Instrumento 
Equivalente:

Nome: Elisângela Nascimento Nogueira
Matrícula: 227623

Fiscal substituto do 
Contrato ou Instrumento 
Equivalente:

Nome: Adari Rogério de Almeida
Matrícula: 130251

Cuiabá-MT, 17 de julho de 2023.

Bruna Carla Guarim da Silva
Agente de Contratação

SEMA/MT

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifico a Inexigibilidade de Licitação, nos termos do artigo 74, I, da Lei 
14.133/2021 e no Decreto Estadual n° 1.525/2022, bem como alterações 
posteriores.

Cuiabá-MT, 17 de julho de 2023.

Mauren Lazzareti
Secretária de Estado de Meio Ambiente

SEMA/MT

<END:1478342:68>
<BEGIN:1478345:68>

AVISO DE RESULTADO
EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2023

PROCESSO SIGADOC SEMA-PRO-2023/07973
Id contratação PNCP: 03507415002350-1-000014/2023

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, por meio de sua Agente 
de Contratação nomeada por meio da Portaria nº 380/2023/SEMA/MT, 
publicada no DOE/MT do dia 04 de maio de 2023, torna público a Dispensa 
de Licitação referente ao edital nº 009/2023, considerando a orientação 
exposta no Parecer Jurídico Referencial processo nº 2850/CPPGE/2022, 
fundamentado no artigo 75, inciso II da Lei 14.133/2021 e no Decreto 
Estadual n° 1.525/2022, bem como, alterações posteriores.

OBJETO: “Contratação de serviço especializado de desmontagem, 
transporte e remontagem de 01 (um) sistema de arquivo deslizante 
mecânico marca Aceco, composto por 01 (um) módulo duplo deslizante e 
01 (um) módulo fixo terminal e 01 módulo deslizante terminal de 4 (quatro) 
metros, e outro composto por 01 módulo duplo deslizante, 01 módulo fixo 
terminal e 01 módulo deslizante terminal de 3 metrosincluindo manutenção 
preventiva e corretiva com a escovação de trilhos, lubrificação de catracas e 
correntes e substituição de peças, parafusos, buchas, chavetas e carreteis, 
para atender a demandas da Secretaria de Estado de Meio Ambiente”.

INTERESSADO: Atenas Arquivos LTDA, CNPJ n° 43.892.915/0001-61.

VALOR: R$9.800,00 (Nove mil e oitocentos reais).
FONTE: 17590000 - FEMAM

DISPONÍVEL EM: http://www.sema.mt.gov.br/site/index.php/unidades
-administrativas/aquisicoes-e-contratos/aquisi%C3%A7%C3%B5es/
category/858-dispensa

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT

S
E

M
A

C
A

P
20

23
53

21
8

Autenticado com senha por RAFAEL FEITOSA HUGUENEY LOPES DE OLIVEIRA - Termo de Cooperação
/ GAQ - 24/07/2023 às 08:21:49.
Documento Nº: 10420445-1829 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10420445-1829

https://linksiga.trf2.jus.br


Página 69   24 de Julho de 2023 Nº 28.547Diário   Oficial
Serão designados os responsáveis abaixo para efetuarem o 
acompanhamento e eventual fiscalização no fornecimento do objeto:

Gestor do Contrato ou 
Instrumento Equivalente:

Nome: Dayane de Moraes Viana
Matrícula: 241364

Fiscal titular do Contrato ou 
Instrumento Equivalente:

Nome: Simone da Silva Ribeiro
Matrícula: 251368

Fiscal substituto do Contrato 
ou Instrumento Equivalente:

Nome: Dayana Alvarenga de Souza
Matrícula: 308834

                                                                                                                                                      
                                                                   Cuiabá-MT, 20 de julho de 2023.

Bruna Carla Guarim da Silva
Agente de Contratação

SEMA/MT

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EDITAL Nº 
006/2023

Ratifico a dispensa de licitação, nos termos do artigo 75, inciso 
II, da Lei 14.133/2021 e no Decreto Estadual n° 1.525/2022, bem como, 
alterações posteriores.

Cuiabá-MT, 20 de julho de 2023.

Mauren Lazzareti
Secretária de Estado de Meio Ambiente

SEMA/MT
<END:1478345:69>

/SINFRA
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

<BEGIN:1478452:69>

Extrato do Primeiro Termo Aditivo do Contrato Nº 151/2022/01/01 
- SINFRA
Processo nº SINFRA-PRO-2022/05127.01
Objeto: 1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto aditar o prazo de 
vigência em mais 99 (noventa e nove) dias, totalizando 339 (trezentos e 
trinta e nove) dias, com término previsto para 05/11/2023.
Assinatura: 21/07/2023
PARTES: CONSTRUTORA FR EIRELI, CNPJ: 07.636.035/0001-60 e 
a SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA - 
SINFRA, CNPJ: 03.507.415/0022-79.
<END:1478452:69>

SESP
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

<BEGIN:1478330:69>

RETIFICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO DAINEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 014/2023/SESP

PROCESSO: POLITEC-PRO-2023/002174 E SIAG Nº 0000217/2023
A Secretaria de Estado de Segurança Pública - SESP, torna público para 
conhecimento dos interessados, a RETIFICAÇÃO da Publicação feita no 
Diário Oficial Do Estado - D.O.E. N° 28.546 na edição de 21 de julho de 
2023, página150, nos termos que seguem:
Onde se lê:
R A T I F I C O os termos do Parecer nº 1.355/SGAC/PGE/2023 e 
demais documentos e justificativas juntados aos autos do Processo 
POLITEC-PRO-2022/00217
Leia-se:
R A T I F I C O os termos do Parecer nº 1.355/SGAC/PGE/2023 e 
demais documentos e justificativas juntados aos autos do Processo 
POLITEC-PRO-2023/00217

Cuiabá-MT, 21 de julho de 2023

(Original Assinado)
ALEXANDRE LEITE DOS SANTOS

Superintendente de Aquisições e Contratos em Substituição
SUAC/SAAS/SESP-MT

<END:1478330:69>

SEDUC
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

<BEGIN:1478318:69>

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DE MATO GROSSO, 
neste ato representado pelo Secretário de Educação, RECONHECE e 
RATIFICA a Dispensa de Licitação nº 005/2023SEDUC/MT, cujo objeto é a 
“aquisição de 75 (setenta e cinco) assinaturas do jornal A Gazeta que serão 
distribuídos nas Escolas Estaduais nos municípios de Cuiabá e Várzea 
Grande -MT”, esta dispensa enquadra-se nas hipóteses previstas no art. 75, 
inciso II, da Lei Federal 14.133/2021, considerando, a Orientação Jurídico 
Normativa - OJN nº 008/CPPGE/2023 - Processo nº. 2850/CPPGE/2022, 
Processo SIAG nº 0088906/2023, e os documentos de habilitação da 
proponente nos autos.

PROCESSO: SEDUC-PRO-2023/88906
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC/
MT e a Empresa JORNAL A GAZETA LTDA., inscrita no CNPJ sob nº 
06.167.347/0001-00.

VALOR: R$ 52.500,00 (cinquenta e dois mil e quinhentos reais) para 
atender ao período de 12 meses.

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39
FONTE: 2.500.1001

Ficam confirmados todos os atos praticados até o presente momento, 
relacionados à referida Dispensa de Licitação nº 005/2023.

Cuiabá/MT, 20 de julho de 2023.

ALAN RESENDE PORTO
Secretário de Estado de Educação

Original assinado
<END:1478318:69>

<BEGIN:1478526:69>

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
038/2023/SEDUC - SEDUC-PRO-2023/42298

RECONHEÇO e RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação nº 
038/2023, considerando o Parecer Jurídico Nº 1231/SGAC/PGE/2023, 
consubstanciado no art. 74, I, da Lei Federal n° 14.133, de 01/04/2021, 
com documentos de habilitação nos autos.
PROCESSO: SEDUC-PRO-2023/42298
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC e a 
EDITORA M A S LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 67.404.673/0001-88.
OBJETO: “Aquisição de livros físicos pedagógicos complementares 
da coleção “Aprendendo a lidar com o dinheiro”, para consolidação 
da educação financeira na rede estadual de ensino, atendendo os 
estudantes do
6º ao 9º Ano do ensino fundamental, além dos professores da rede, no 
ano letivo de 2023”.
VALOR: R$ 11.411.647,80 (onze milhões, quatrocentos e onze mil, 
seiscentos e quarenta e sete reais e oitenta centavos).

Cuiabá-MT, 21/07/2023.

ALAN RESENDE PORTO
Secretaria de Estado de Educação

<END:1478526:69>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT

S
E

M
A

C
A

P
20

23
53

21
8

Autenticado com senha por RAFAEL FEITOSA HUGUENEY LOPES DE OLIVEIRA - Termo de Cooperação
/ GAQ - 24/07/2023 às 08:21:49.
Documento Nº: 10420445-1829 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10420445-1829

https://linksiga.trf2.jus.br

	SEMA-CAP-2023/53218

